Bakalářská práce

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Filozofická fakulta

Ústav estetiky

Ošklivost a hrůza: Estetika ošklivosti v literárním hororu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jan Staněk, Ph.D.

Autor: Jan Kočudák
Studijní obor: Estetika
Ročník: ček.

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona c. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona c. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 6. ledna 2011

Jan Kočudák

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kdo mi jakýmkoli způsobem pomáhali, poradili a měli trpělivost i připomínky.

Anotace:

Bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat souvislosti mezi různými druhy ošklivosti a strachem či hrůzou na příkladu reprezentativních textů žánru literárního hororu, který mj. rozvíjí tradiční spojení mezi ošklivostí a (morálním) zlem. Zvláštní pozornost bude věnována tzv. gotickému románu, estetice romantismu a jejímu „prodloužení“ v literatuře konce 19. století. Práce se bude snažit popsat a odůvodnit paradoxní přitažlivost monstrozity a rovněž se pokusí zachytit vývoj ošklivosti jako prostředku vzbuzování hrůzy od počátků literárního hororu po významné představitele tohoto žánru ve 20. století.

Annotation:

The aim of this Bachelor thesis is to examine the connections between various kinds of ugliness and fear or terror, using representative texts of Gothic fiction which - among other things - develops the traditional connection between ugliness and (moral) evil. Special attention will be paid to the so called Gothic novel, to the aesthetics of Romanticism and its "extension" in the literature of the end of the 19th century. The thesis will try to account for the paradoxical attractiveness of monstrosity and to summarize the development of ugliness as a means of the arousing of horror from the beginnings of Gothic fiction to the prominent representatives of this genre in the 20th century.

Obsah

I. Obsah 6
II. 1. Definice ošklivého 7
2. Kategorie vznešena 13
3. Definice strachu a úzkosti 14
4. Původ strašidelných příběhů 15
5. Gotično 16
6. Hrozivost a odpudivost hororových monster 18
7. Teorie hrůzostrašných prvků podle Noëla Carrola 21
7.1 Slučování 21
7.2 Štěpení 23
7.3 Zvětšení 24
7.4 Zmnožení 25
7.5 Hrůzostrašná metonymie 26
7.6 Jiné nadpřirozené schopnosti 26
8. Přitažlivost literárních hororů 27
8.1 Pojetí Howarda Phillipse Lovecrafta 28
8.2 Náboženské pojetí 29
8.3 Psychoanalytické pojetí 30
8.4 Pojetí Noëla Carrola 31
9. Proměny literárního hororu 35
III. Závěr 38
IV. Použitá literatura 41

1. Definice ošklivého

Jak vnímání krásy, tak i vnímání ošklivosti má svůj vývoj. V této úvodní kapitole se pokusíme stručně nastínit tento vývoj ve vnímání ošklivosti od počátků evropské filozofie po současnost, neboť tento vývoj bezesporu přispěl ke vzniku gotického románu i jeho dalšímu rozvoji v literárních hororech (dále budeme gotické romány a literární horory souhrnně uvádět pouze jako literární horory). Neboť se tento vývoj bezesporu odráží ve vzniku gotického románu i v jeho dalším rozvoji v literárních hororech. Pro tento průřez historií v nahlížení „ošklivého“ budeme vycházet převážně z knihy, kterou editoval Umberto Eco, *Dějiny ošklivosti*, neboť ta nám ve své přehlednosti poslouží nejlépe.

Od počátků evropské filozofie byla kategorie ošklivého definována na základě krásného jako jeho opak. Ošklivé je to, co se nám přičí, co se nám hnuší či co nenávidíme. Ošklivé, šeredné, strašlivé, odpudivé, ohyzdné atd. jsou pojmy, které prostupuje vášnivá zainteresovanost v nazírání dané věci a tedy i pomíjivost tohoto citu. Vášnivost a zainteresovanost jsou emoce, které stojí v protikladu ke krásnému, ohromujícímu, skvostnému, nádhernému atd., jež vyžadují jistý stupeň emoční distance, zalíbení bez zájmu vlastnit a bezpochyby stálost v onom zalíbení.

Nejprve rozlišme alespoň „ošklivost o sobě“ a „ošklivost formální“.¹ Ošklivostí o sobě rozumíme to, co s člověkem emočně pohne, co se jej dotkne (hniující maso, otevřená zlomenina, vyhřezlá střeva, ...); ošklivosti formální pak rozumíme ve smyslu nevyváženosti celku, jako je deformovanost, absence toho, co by mělo být. V umění pak může být vyobrazena obojí tato ošklivost, ale je nutno podotknout, že nemusí být tyto ošklivosti zobrazovány, ale i přes to může být dílo ošklivé, a to díky neschopnosti umělce – tedy jde o jinou formální ošklivost, ošklivost uměleckou. Pomineme-li poslední zmiňovanou, obě předchozí souvisejí s vášnivou emoční reakcí, neboť vašeň je pomíjivá emoce. Tyto emoční reakce jsou tedy značně nestálé, a tak jejich studium z hlediska filozofie nemělo patřičnou váhu, neboť jejich „jepičí život“ si zřejmě nezasloužil bedlivější zkoumání – naproti tomu krása s sebou nese nezainteresovanost a tedy stálost ve svém vnímání. Tématika ošklivého byla v průběhu časů převážně opomíjena, dotýkaly se jí jen zmínky při pojednáních o kráse. To ale neznamená, že zkoumání není hodna. V této kapitole se pokusíme naznačit, proč právě hodna

1 ECO, Umberto, (ed.): *Dějiny ošklivosti*. Praha: Argo, 2007, str. 19

teoretického zkoumání je.

Za počátek evropské filozofie je považována filozofie antického Řecka. Stejně tak lze v přemítání o ošklivém, a co se pod tím pojmem chápe, začít právě zde. Ošklivost má ontologickou skutečnost, ontologický status. Chceme-li vymezit pojem „ošklivost“ tak, jak byla vnímána v období antického Řecka, je třeba vycházet z pojmu ideje tzv. kalokagathie, kterou je možné v jejím důsledku chápat jako opak představy ošklivosti. Ošklivost, deformovanost je slučována se špatností, nehodností až d'ábelskostí. Je však třeba připomenout, že není možné striktně uvažovat řecký vzor krásy – kalokagathii – za určující, neboť i v dějinách antického Řecka můžeme nahlédnout případy, kdy chybí duševní krása (jako například Meneláova nevěrná manželka Helena, pro jejíž krásu vyplulo řecké loďstvo proti Tróji) a stále mluvíme o kráse, nebo kdy chybí fyzická krása a rovněž je stále krása uvažována (Ezopova moudrost a ušlechtilost tak předčila jeho fyzické nedostatky). Nicméně zde je nutno vymezit, alespoň zjednodušeně, rozdílnost pojmů „ideálního“ a „krásného“, které je možné v současné době vnímat jako významově rovnocenné, nicméně v případě kalokagathie tomu tak dalece nebylo – kalokagathii vidíme jako krásnou i ideální, zatímco uvažíme-li pouze duševní nebo fyzickou krásu s absencí té druhé, můžeme mluvit stále o krásném, nikoli však o ideálním. Naproti tomu ošklivému chybí právě obě složky krásy. V neposlední řadě je třeba připomenout Aristotelovu tezi, že i ošklivé, které je vhodně vyobrazeno uměním, se může stát krásným: „*některé věci neradi vidíme ve skutečnosti, ale obrazy jejich s největší podrobností provedené rádi pozorujeme, jako vyobrazení zvířat nejopovrženějších a mrtvol.*“² – toto tvrzení bude poté zásadní

[…]


Na závěr ještě poukažme na vývoj literárních hororů z hlediska literární formy – původně byly makabrovní příběhy psány zejména ve formě románu (gotické romány), horory byly poté psány hlavně jako ve formě povídky či novely, která: „*umožňuje soustředění na jednu hutnou dějovou linii, dovedenou k překvapivému konci, na jednotlivce a subjektivitu.*“⁶³ Přesto i literární horory byly občas psány ve formě románu, která: „*[...] je širší, soustřeďuje se na lidskou komunitu a neumožňuje vždy celistvý čtenářský zážitek (např. jej nelze vždy přečíst najednou), což může být u žánru založeném na vyvolání emocí na závalu.*“⁶⁴ – to samé samozřejmě platí i pro dřívější gotické romány. Tudíž lze zjednodušeně říct, že se literární horory vyvíjely i v případě své literární formy, a to v posunu od románu k povídce či novele, které jsou svým rozsahem obecně kratší (i když stále platí, že i v současné době jsou literární horory psány ve formě románu).

Závěr

Od počátků lidstva si uvědomujeme a známe strach. Rovněž si, kam až lidská paměť sahá, vyprávíme strašidelné příběhy plné nadpřirozených monster, strašidel démonů apod., kteří nás sice děsí, ale na druhé straně má spousta z nás tyto příběhy v oblíbě. V této práci jsme se pokusili nastínit, z jakých příčin tomu tak je, neboť se na první pohled zdá tato protichůdnost „příjemného-nepříjemného“ paradoxní. Pokusili jsme se tento paradox vysvětlit na žánru literárního hororu, který co do děsivosti je ideálním příkladem strašidelných nebo lépe hrůzostrašných příběhů.

Ošklivému, které je úzce spjato s literárním hororem, se od počátků evropské filozofie po současnost postupně dostávalo větší pozornosti ze stran různých teoretiků a myslitelů, kteří dospěli k názoru, že ošklivé skýtá mnohem větší možnosti ztvárnění,

63 MOCNÁ, Dagmar – PETERKA, Josef, (a kol.). *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha: Paseka, 2004, str. 254

64 *tamtéž*, str. 254

než je tomu v případě krásy. Zásadní vliv na tento obrat a nepochybně i na vznik a rozvoj literárních hororů mělo rozpracování kategorie vznešena podle Edmunda Burkeho, ve kterém je vznešeno, zjednodušeně řečeno, smíšením libých pocitů s nelibými, kde hlavním nelibým pocitem je strach.

Přestože pojetí vznešena tedy přispělo ke vzniku literárních hororů, nejsou hrůzostrašné a strašidelné příběhy „dítětem“ 18. století. Strašidelné příběhy si sice lidé vyprávějí odnepaměti, ale ty se od literárních hororů mírně liší. Definovali jsme si, že literární horory musejí současně u čtenáře vzbuzovat: 1) strach nebo hrůzu z ohrožení lidské existence, 2) odpor, 3) obsahují nadpřirozené (nebo alespoň zdánlivě nadpřirozené) prvky a 4) zároveň nesmějí být tyto nadpřirozené prvky v příběhu běžné a známé. Díky těmto čtyřem kritériím tedy nelze pod pojem hororu zahrnovat pohádky či mýty a legendy.

Paradoxní přitažlivost tohoto typu literatury jsme se pokusili přiblížit na základě různých náhledů. Dospěli jsme k závěru, že nás literární horory přitahují už tím, že se jedná o příběh, o svět nějaké fikce, do které se zájmem vstupujeme. Zároveň mají literární horory povahu podobnou „detektivkám“, což znamená, že v nich postupně odhalujeme nadpřirozené záhady a tajemství, kterých horory skýtají nepřeberné množství. Toto postupné odhalování a případné následné zničení děsivého prvku pak přináší příjemný pocit uspokojení, který je ještě umocněn tím, že rozpoznáváme záhadu, která může mít až smrtelné následky pro hrdiny příběhu, neboť doslova ohrožuje jejich existenci.

Hororová literatura je každopádně zajímavým fenoménem, a díky četným filmovým zpracováním stále přitahuje více jedinců. Víme, že se budeme bát, když si budeme číst hororovou knihu nebo půjdeme na horor do kina. Přesto tato díla vyhledáváme a necháváme se znovu a znovu vyděsit, necháváme si nahnat strach. Horory mívají silné příběhy, které nás dokáží vtáhnout a vyvézt z běžného života, i když prožíváme při sledování jejich děje negativní emoce. Tento přístup se může zdát poněkud zvrácený, ale jak bylo už zmíněno, strach a smrt jsou odjakživa nedílnou součástí lidského života. Někdo čte alespoň tzv. černou kroniku v novinách, někdo sleduje katastrofické filmy nebo čte o válce a někdo naopak sáhne po hororu, který je jakousi „pohádkou pro dospělé“ – vždyť také čtenáři i diváci hororů patří mezi ty, kteří si s oblibou i jako dospělí přečtou nebo se podívají na pohádku nebo fantasy a sci-fi,

které jsou jako literární žánry (horor, sci-fi, fantasy) kolikrát zaměnitelné⁶⁵, což by byl rovněž zajímavý námět k podrobnějšímu zpracování.

Na závěr můžeme tedy prohlásit, že ač se může zdát přitažlivost hororů sebezparadoxnější, vždy je budou lidé, i když třeba z různých pohnutek, vyhledávat a budou se chtít bát.

⁶⁵ například britský spisovatel Neil Gaiman získal za knihu *Američtí bohové* ocenění za sci-fi, horor i za fantasy
