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Bakalářská práce Jana Kočudáka Ošklivost a hrůza: Estetika ošklivosti v literárním hororu si

klade za cíl postihnout “souvislosti mezi různými druhy ošklivosti a strachem či hrůzou na

příkladu reprezentativních textů žánru literárního hororu”, nastínit historický vývoj užívání

ošklivosti, resp. monstrozity jako prostředku vzbuzování hrůzy v daném žánru a pokusit se

odůvodnit jeho podivnou přitažlivost založenou na promyšleném nakládání s nelibými pocity.

Diplomant začíná přehledem “dějin ošklivosti” založeném na stejnojmenné knize, již

uspořádal Umberto Eco, pokračuje výkladem o kategorii vznešena zejména v pojetí Edmunda

Burka (běžně chápanému jako mající zásadní význam pro vývoj gotického románu) a přes

zastávku u pojmu “gotična” se dostává k teorii monstrozity z Carrollovy knihy The

Philosophy of Horror, která představuje hlavní teoretickou oporu celého jeho textu. Hlavním

problémem práce Jana Kočudáka je skutečnost, že je založena především na zpracovávání

sekundární literatury a nikoliv na analýze vybraných literárních hororů, k níž měla znalost

historického vývoje pojímání ošklivosti a jistých teoretických konceptů tvořit samozřejmý

předpoklad. Diplomant se sice snaží primární literaturu do svého textu zapojovat, ta nicméně

tvoří jen ilustrativní doplněk k převyprávěné historii a teorii. Zaráží například to, že jakkoliv

Jan Kočudák na více místech cituje Lovecraftův esej Supernatural Horror in Literature a jeho

úvahy o “kosmickém strachu”, nijak se je nepokouší uvést do souvislosti s jeho vlastní

spisovatelskou praxí, jakkoliv právě Lovecraftovy prózy představují významný mezník ve

vývoji využívání monstrozity v literatuře, vývoji, který si – mimo jiné – práce předsevzala

postihnout. Zde se dostáváme k dalšímu podstatnějšímu nedostatku bakalářské práce, totiž k

malé pozornosti věnované proměnám žánru, které měly být dokumentovány právě na základě

jeho nakládání s kategorií ošklivosti – těžko se spokojit s konstatováními typu “hledají se

nové způsoby ztvárnění hrozivého a odpudivého” či se zjištěním, že v moderním hororu se

více uplatňuje nedořečenost. Přes jistý odklon od zadání formulovaného v anotaci je na

bakalářské práci Jana Kočudáka třeba ocenit schopnost souvislého zpracování tématu a snahu

doplňovat zpracovávané texty vlastními postřehy. Text má solidní úroveň stylistickou a

nevykazuje závažnější formální nedostatky. Jako vedoucí práce také oceňuji diplomantův

aktivní přístup k výběru a zpřesňování tématu, k nastudování doporučené literatury a jeho

zájem o danou problematiku. Práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ...............................................................................
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl